投資有価証券の取得による支出 △3,300 △300

定期預金の預入による支出 △353,128 △192,538

定期預金の払戻による収入 254,000 324,780

その他 △2,522 △61,899

投資活動によるキャッシュ・フロー △1,619,991 △1,255,601

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） △122,921 418,154

長期借入れによる収入 2,256,027 1,707,800

長期借入金の返済による支出 △1,339,231 △1,434,380

自己株式の増減額（△は増加） △2,363 △1,712

配当金の支払額 △122,483 △122,867

その他 △828 △19,433

財務活動によるキャッシュ・フロー 668,197 547,560

現金及び現金同等物に係る換算差額 18,618 △91,925

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △569,392 △270,736

現金及び現金同等物の期首残高 3,533,199 2,864,283

連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物
の増減額（△は減少）

－ 12,738

現金及び現金同等物の四半期末残高 2,963,807 2,606,285

決算短信（宝印刷） 2019年11月11日 14時15分 10ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

株式会社アドバネクス(5998) 2020年３月期 第２四半期決算短信

9

（４）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　 該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

　 該当事項はありません。

（会計方針の変更）

当第２四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日 至 2019年９月30日)

（会計方針の変更）

国際財務報告基準を適用している子会社は、第１四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以

下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対

照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っておりま

す。

この結果、当第２四半期連結会計期間末の「有形固定資産」が592,725千円増加し、流動負債の「その他」が64,303

千円及び固定負債の「その他」が537,053千円増加しております。

また、当第２四半期連結損益計算書において、営業利益が2,609千円増加し、経常利益及び税金等調整前四半期純利

益が17,849千円減少しております。

なお、この変更による１株当たり情報に及ぼす影響は４円77銭減少しております。

決算短信（宝印刷） 2019年11月11日 14時15分 11ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

株式会社アドバネクス(5998) 2020年３月期 第２四半期決算短信

10

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第２四半期連結累計期間(自 2018年４月１日 至 2018年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

日本 米州 欧州 アジア 合計

売上高

外部顧客への売上高 4,055,853 1,206,690 1,021,348 4,204,195 10,488,087

セグメント間の内部売上高
又は振替高

450,588 － 44,303 142,102 636,994

計 4,506,442 1,206,690 1,065,651 4,346,297 11,125,081

セグメント利益
又はセグメント損失（△）

△107,310 △205,796 77,390 246,781 11,063

　

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益 金額

報告セグメント計 11,063

セグメント間取引消去 △8,206

四半期連結損益計算書の営業利益 2,857

　

３．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

　

Ⅱ 当第２四半期連結累計期間(自 2019年４月１日 至 2019年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

日本 米州 欧州 アジア 合計

売上高

外部顧客への売上高 4,250,877 1,179,604 1,013,905 4,028,972 10,473,361

セグメント間の内部売上高
又は振替高

650,822 216 48,869 146,767 846,676

計 4,901,700 1,179,821 1,062,774 4,175,740 11,320,037

セグメント利益
又はセグメント損失（△）

△36,556 △132,090 47,782 283,436 162,571